d) *Dimenticanza* che la proposizione del Magistero infallibile, pur essendo la « conditio sine qua non » e la regola prossima della fede cattolica, mentre l'autorità di Dio rivelante è la regola suprema, tuttavia tale proposizione è necessaria *per tutti*, affinché si abbia la certezza *sopranaturale* di *possedere tutta la verità* rivelata da Gesù Cristo, senza alcun errore e senza deficienze.

È contro l'assistenza divina promessa da Cristo alla sua Chiesa, il credere che tutte le confessioni possiedono le verità indispensabili alla salvezza e che tutte hanno i loro errori. Se può ammettersi che nessuna chiesa sia del tutto fuori della verità, si deve negare che nessuna sia in possesso di tutta la verità e che non vi sia il modo per accertarsi, con segni esterni ed interni, quale sia l'unica vera Chiesa di Cristo (cf. Concilio Vaticano, *De Ecclesia*).

✠ CLEMENTE Card. MICARA
Vescovo di Velletri

236

EM.MI P. D. IOANNIS CARD. URBANI
Patriarcha Venetiarum (Venezia)

Venetiis, die 29 septembris 1959

Em.me ac Rev.me Domine mi Obs.me,

Per venerabilem epistolam quam E. V. R. die 18 iunii 1959 I C/59-43 mihi scribebat, obsequenter prae oculis habens, magni honoris mihi esse puto, quarumdam quaestionum proponere themata quae secundum meum humillimum consilium, in Oecumenica Synodo, utiliter tractanda viderentur.

Uti liquet, agitur de quibusdam, vix enuntiatis in titulo, rebus indicavi quae vero melius essent enucleandae, si attentione aliqua mererentur.

Dum veniam peto ob tardiores meam epistularum rescriptionem — spe autem confisus benigne absolutus iri — optima quaeque E. V. Rev.mae impense ex corde ominor ac plurimam in Domino salutem dico.

E. V. obseq. dev.mus

✠ IOANNES Card. URBANI
Venetiarum Patriarcha

Prima pars: *Doctrina*

1. Momentum et munus personae humanae et praecipue libertatis personalis relate ad huius aetatis disciplinas (uti v. g. psychologia, sociologia, psychanalysis, etc.).

2. Iura et officia Auctoritatis legitimae; nativa aequalitas hominum: linguae et coloris et nationis cuiuscumque.

3. Natura ac officia communitatum socialium, scilicet:

- a) Domesticae Rei Administrationis;
- b) Politicae Factionis;
- c) Publicae Rei;
- d) Nationis;
- e) Institutorum denique Internationalium.

4. Familia (eius constitutio; iura; officia; munera) relate ad hodiernam Publicam Rem.

5. Prospectio christiana hominis lapsi ac redempti; relatio inter:
 - Naturam et Gratiam;
 - Personam ac Communitatem;
 - denique Tempus ac Aeternitatem, et quidem ad Novissima.
6. Damnatio: Naturalismi, Laicismi, Marxismi, Existentialismi athei, Relativismi theoretici ac moralis, Razismi, Modernismi et Neomodernismi.
7. Inspiratio ac interpretatio Sacrarum Scripturarum; Traditio ac Magisterium Ecclesiasticum; Sacra Scriptura virtutum ac vitae christianaefons.
8. Suprematia Ecclesiae ac praesentia et crescentia in Orbe; eius relatio ad Instituta Nationalia ac Internationalia; tolerantia Religiosa; Ecclesiae ac Status moderni mutua habitudo.
9. Ordo laicorum catholicus; eorum situs in Ecclesiae gremio; laicorum et Hierarchiae habitudo:
 - in quotidiana vita;
 - in Apostolatu;
 - in Institutionibus.
10. Quaedam promovenda studia ac varia media et tentamina ad facilius revocandos fratres dissidentes: haereticos et schismaticos vel longinquos, uti plerumque: communistas ac nihil omnino curantes religionem.